
  
      ISTITUTO DI SCIENZE DEL PATRIMONIO CULTURALE 

 
OGGETTO: Decisione a contrattare del 07/02/2020 per le spese organizzazione catering per evento Kick 
Off Meeting Progetto Beep. 
 

IL RESPONSABILE 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche” 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato 
con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033 nonché il Regolamento di amministrazione, 
contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto del Presidente del 4 
maggio 2005, prot. n. 25034, pubblicati nel Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005, ed in particolare la Parte II - Titolo I che disciplina l’attività 
contrattuale, l’art. 59 titolato “Decisione di contrattare”; 
VISTO la Legge n. 244 del 24 dicembre 2007 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2008)”; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 163/2006 del 12 aprile 2006 recante “Codice dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, ed in particolare l’art. 
125; 
VISTO il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 
163/2006”; 
VISTO il D.L. n. 52 del 7 maggio 2012, trasformato in Legge n. 94 del 6 luglio 2012 recante “Disposizioni 
urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica e la successiva Legge 135 del 7 agosto 2012 
“Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica”;  
VISTO la L. 241/1990 che stabilisce che: "L'attività amministrativa persegue i fini determinati dalla legge 
ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di trasparenza" oltre che l'art. 2 del D. Lgs. n. 
163/2006 che prevede tra l'altro che l'affidamento di forniture debba avvenire nel rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, tempestività e correttezza oltre che di libera concorrenza, parità di trattamento, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità; 
VISTA la richiesta da parte del Direttore di acquistare il servizio di cui sopra; 

VISTO che la voce suddetta rientra tra quelle indicate alla lettera l) dell’art. 4 del vigente Regolamento CNR 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’8 giugno 2013 n. 133, recante “Regolamento per le acquisizioni in 

economia di beni e servizi”  

CONSIDERATA la copertura finanziaria della suddetta spesa, prevista nella voce dell’elenco annuale 13038; 
introducono l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle commesse pubbliche; 

VISTA la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (AVCP); 

RITENUTO quindi che vi siano i presupposti normativi e di fatto per acquisire i beni/servizi in oggetto 
mediante procedura in economia di cui agli artt. 125 del D.Lgs. 163/2006 comma 1, lett d) nel rispetto della 
massima concorrenzialità e nei limiti di importo stabiliti dagli artt. 28 del D.Lgs. 163/2006 e 3 del 
Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi; 

VALUTATA la necessità di provvedere all’acquisizione come indicato in oggetto; 

RITENUTO che si tratti di beni e di servizi funzionalmente collegati all’attività di ricerca e che quindi 
secondo Circolare CNR 28/2016, l’Istituto non è vincolato a svolgere la procedura di acquisto in 
MEPA 

D E T E R M I N A 
 

- di nominare, quale responsabile unico del procedimento, in base all’art. 10 del D.lgs 163/2008 il Dr 
Salvatore Piro, il quale possiede le competenze necessarie a svolgere tale ruolo; 

- di valutare l’esistenza di apposita convenzione Consip; 
- di verificare l’esistenza in MePA del metaprodotto e, in caso positivo, di procedere all’acquisto nello 

stesso MePA utilizzando il parametro prezzo/qualità Consip; 
- di affidare il servizio/ fornitura in oggetto con il criterio affidamento diretto; 

 



 
 

 

2 

[In ipotesi di cottimo fiduciario]  
- di procedere, in caso di esito negativo della predetta verifica, allo svolgimento di apposita ricerca di 

mercato espletata in modo aperto mediante pubblicazione di un avviso, non vincolante per 
l’Amministrazione, sul sito internet http://urp.cnr.it e sul sito http://xxxx.cnr.it, al fine di 
individuare gli operatori economici da invitare, nel rispetto dei principi recati dal D.Lgs. 
n.163/2006 (N.B.: se si intende limitare a 5 il numero degli operatori da invitare in presenza di una 
più elevata richiesta di partecipazione, occorre indicare i criteri che verranno utilizzati per la 
selezione tra i vari operatori economici richiedenti); 

-  
[in ipotesi di affidamento diretto]  

- di procedere, in caso di esito negativo della predetta verifica, ad un confronto concorrenziale sulla 
base di preventivi acquisiti informalmente fuori MePA; 

- di dare atto che la spesa complessiva presunta pari ad € 750,00 (IVA esclusa) è contenuta nei limiti 
dell'impegno in premessa specificato; 

- (INSERIRE, NEL CASO DI IMPORTI PARI O SUPERIORI A 40.000 EURO L’IMPORTO DELLA 
CONTRIBUZIONE ALL’AUTORITÀ PER LA VIGILANZA SUI CONTRATTI PUBBLICI DI LAVORI, 
SERVIZI E FORNITURE); 

- di stabilire inoltre che le clausole essenziali del contratto saranno: 
1. durata/tempi di consegna: ……………………………………..;  
2. luogo di svolgimento/consegna: ISPC CNR Area della Ricerca Roma1;  
3. modalità di pagamento (in genere bonifico bancario a 30 giorni dalla verifica di regolare 

esecuzione: cfr. circolare n. 36/2012); 
4. cauzioni e penali;  

- di impegnare la spesa sulla voce di bilancio 13038 GAE P62 
- CUP B74119001570006 
 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
IL RSS Sede Roma  

Dott. Salvatore Piro  

 
 
 

 
 


		2020-02-07T14:59:52+0100
	Piro Salvatore




